
DIÁRIO
OFICIAL

Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
Av. Moisés Moita , 785 - Nenê Plácido - CEP: 62327-335 - Tianguá\CE

CNPJ: 07.735.178/0001-20 - Tel:  - Site: www.tiangua.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2022-SEINFRA/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
LÂMPADAS.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 03/2022-DIV/2022
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A IMPLANTAÇÃO DO 
CENTRO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
URBAISMO E MEIO AMBIENTE E AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO.

AVISO DE JULGAMENTO: CP N° 02/2022-SEMED /2022
AVISO JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS. 

RESULTADO DE JULGAMENTO: CHP 01/2022-SESA /2022
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 08/2022-SESA/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 09/2022-SESA/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA 
REALIZAÇÃO DE 240 CONSULTAS DE ESPECIALISTA GINECO OBSTETRA.

RESULTADO DE JULGAMENTO: CHP 02/2022-SESA /2022
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX 10/2022-SESA/2022
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE SAÚDE, PARA 
FUNÇÃO DE FISIOTERAPEUTA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 03/2022-SESA/2022
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE RELATIVOS A EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, EDA E 
COLONOSCOPIA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL: 04/2022-SESA/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE, COMPLEMENTARES, CONFORME PROJETO BÁSICO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03062201SEINFRA/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E 
LÂMPADAS. 

EXTRATO DE CONTRATO: 06062201SESA/2022
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MEDCENTER SAÚDE E IMAGEM LTDA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE
02/2022-SEINFRA/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º PE 02/2022 -SEINFRA, 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS E LÂMPADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE, tudo conforme especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos deste Edital . Vencedor: 01 –
JAT DIAS VASCONCELOS-EPP; CNPJ: 35.358.020/0001-13, VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO: R$ 718.332,23 (setecentos e dezoito mil e trezentos e trinta e dois reais e 
vinte e três centavos) , conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8666/93. JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO - Secretário Municipal de 
Infraestrutura. 

Tianguá-CE, 03 de Junho de 2022.

JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: PE 03/2022-DIV/2022

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 03/2022 -DIV, Objeto: 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA A IMPLANTAÇÃO 
DO CENTRO DE PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL, DE RESPONSABILIDADE DA 
SECRETARIA DE URBAISMO E MEIO AMBIENTE E AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO 
BIOMÉTRICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, Vencedor: BRITO BASTOS EMPREENDIMENTOS LTDA -
ME – VALOR TOTAL: R$ 78.599,40 (setenta e oito mil quinhentos e noventa e nove reais e 
quarenta centavos). COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - EPP  - VALOR TOTAL: R$ 
415,00 (quatrocentos e quinze reais) - DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO –
EPP - VALOR TOTAL: R$ 23.323,62 (vinte e três mil trezentos e vinte e três reais e sessenta 
e dois centavos) - IDR COMERCIO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA - ME  - VALOR TOTAL: R$ 194.998,93 (cento e noventa e quatro mil novecentos e 
noventa e oito reais e noventa e três centavos) - M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI - EPP  - VALOR TOTAL: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). - A F PEREIRA 
COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO E DE INFORMATICA -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

ME  - VALOR TOTAL: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais). - LOURIVAL AUGUSTO 
ALVES DA SILVA - ME - VALOR TOTAL: R$ 4.247,60 (quatro mil duzentos e quarenta e sete 
reais e sessenta centavos) - CÉSAR & ROCHA COM DE PROD AGROPECUÁRIOS LTDA -
EPP  - VALOR TOTAL: R$ 26.100,00 (vinte e seis mil e cem reais) - HENFER SERVIÇO E 
COMERÇIO EIRELI   - R$ 380,00 (trezentos e oitenta reais) - Valor total Homologado de R$ 
330.764,55 (trezentos e trinta mil setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos). Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8666/93. 

Tianguá-CE, 30 de Maio de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ANA VLÁDIA MOREIRA NUNES BARBOSA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MARIA JAQUELINE FREIRE LIMA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

MARIA IMACULADA FERNANDES DE SÁ
SECRETÁRIA DE CULTURA

JOSÉ BRENO HENRIQUE LEMOS DE MENEZES
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA COMERCIO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREENDEDORISMO

JÁRIO MARIO ALVES PENHA JUNIOR
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE JULGAMENTO: CP N° 02/2022-SEMED
/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO – CP N° 02/2022-SEMED – AVISO JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO E CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS. A 
Prefeitura Municipal de Tianguá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, comunica que o 
recurso administrativo interposto pela empresa R MEIRE ENGENHARIA EIRELI foi julgado 
DEFERIDO, alterando a decisão inicial que declarou a empresa INABILITADA, tornando -a 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

HABILITADA para os lotes I e II da Concorrência Pública 02/2022-SEMED – CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE DUAS ESCOLAS DE SEIS SALAS, NO BAIRRO PITANGA, NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE, E NA VILA DO DISTRITO DE TABAINHA. Os autos 
encontram-se à disposição dos interessados para consulta. A CPL informa, ainda, que a 
abertura dos envelopes de propostas de preços, em sessão, ocorrerá às 08h30min do dia 08 
de junho de 2022, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Av. Moisés Moita nº 
785, Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 06 de junho de 2022. Deid Junior do Nascimento –
Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: CHP 01/2022-SESA
/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE SAÚDE –
CHP 01/2022-SESA – RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
CREDENCIAMENTO. A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público o resultado do julgamento dos Documentos de Credenciamento da licitação na 
modalidade Chamamento Público para Credenciamento nº CHP 01/2022 -SESA –
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. LICITANTE CREDENCIADO: IBIAPABA 
MEDICAL CENTER, INSCRITA NO CNPJ: 43.281.461/0001-91, realizou sua proposta para as 
funções de Consulta de Especialista Médico Clinico, Consulta de Especialista Psiquiatra, 
Consulta de Especialista Médico Pediatra, Consulta de Especialista Neurologista, Consulta de 
Especialista Gineco Obstetra, Consulta de Especialista Endocrinologista, Consulta de 
Especialista Urologista, ratificando os valores, conforme Planilha Constante no Projeto Básico Anexo 
I do edital em epígrafe. Fica aberto o prazo recursal DE 05 (cinco) dias na forma do item 13 do 
edital. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 
785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 06 de junho de 2022. Deid Junior do Nascimento – Presidente 
da Comissão de Licitação.

Tianguá-CE, 06 de junho de 2022.

DEID JUNIOR DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX
08/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
SAÚDE – EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o extrato 
resumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação n o INX 08/2022-SESA; Objeto:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREADE 
SAÚDE, PARA REALIZAÇÃO DE CONSULTAS DE ESPECIALISTA GINECO OBSTETRA 
DE MÉDICO, NO PERÍODO DE 240 CONSULTAS, NO CIAS, TUDO EM CONFORMIDADE 
COM O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 01/2022 -SESA, 
REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE. Favorecido: 
DRA. LORENA GOES CAVALCANTE, INSCRITA NO CPF: 757.720.603-25, CREMEC Nº 
8891, valor mensal de R$ 117,26 (cento e dezessete reais e vinte e seis centavos), 
perfazendo o valor global de R$ 28.142,40 (vinte e oito mil cento e quarenta e dois reais e 
vinte e seis centavos). PRAZO: 12 (doze) meses; Fundamentação Legal : Art. 25, caput, da 
Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. TIANGUÁ/CE, 06 DE JUNHO DE 2022. Rejarley 
Vieira de Lima – Secretário de Saúde.

TIANGUÁ/CE, 06 DE JUNHO DE 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX
09/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
SAÚDE – EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o extrato 
resumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação n o INX 09/2022-SESA; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA ÁREA DE 
SAÚDE, PARA REALIZAÇÃO DE 240 CONSULTAS DE ESPECIALISTA GINECO 
OBSTETRA, A SEREM REALIZADAS NO CIAS, TUDO EM CONFORMIDADE COM O 
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº CHP 01/2022-SESA, REALIZADO 
PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. Favorecido: Fernando 
Manuel de Carvalho Teixeira Ribeiro, inscrita no CPF: 952.503.448 -87. PESSOA FÍSICA.
Valor mensal de valor por consulta R$ 117,26 (cento e dezessete reais e vinte e seis 
centavos), perfazendo o valor global de R$ 28.142,40 (vinte e oito mil cento e quarenta e dois 
reais e vinte e seis centavos). PRAZO: 12 (doze) meses; Fundamentação Legal : Art. 25, 
caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. Tianguá/CE, 06 de junho de 2022. 
Rejarley Vieira de Lima – Secretário de Saúde.

Tianguá/CE, 06 de junho de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: CHP 02/2022-SESA
/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE SAÚDE –
CHP 02/2022-SESA – RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
CREDENCIAMENTO. A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público o resultado do julgamento dos Documentos de Credenciamento da licitação na 
modalidade Chamamento Público para Credenciamento nº CHP 02/2022 -SESA –
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA DE SAÚDE, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
PROGRAMA NANA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. LICITANTE 
CREDENCIADO: MARIA EVELYN ARAGÃO SOUZA, inscrito no CPF: 073.852.813-70. PSICÓLOGA, 
realizou sua proposta para o cargo de psicólogo, ratificando os valores, conforme Planilha Constante no 
Projeto Básico Anexo I do edital em epígrafe. Fica aberto o prazo recursal DE 05 (cinco) dias na 
forma do item 13 do edital. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na 
Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido. Tianguá-CE, 06 de junho de 2022. Deid Junior do 
Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

Tianguá-CE, 06 de junho de 2022.

DEID JUNIOR DO NASCIMENTO
Presidente da Comissão de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: INX
10/2022-SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE 
SAÚDE – EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Secretário de Saúde da 
Prefeitura Municipal de Tianguá, em cumprimento de suas atribuições, faz publicar o 
extrato resumido do Processo de Inexigibilidade de Licitação n o INX 10/2022-SESA; 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA 
ÁREA DE SAÚDE, PARA FUNÇÃO DE FISIOTERAPEUTA, NO PERÍODO DE 120H 
MENSAIS, PARA O ATENDIMENTO DO PROGRAMA NANÁ, TUDO EM 
CONFORMIDADE COM O CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 
CHP 02/2022-SESA, REALIZADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

TIANGUÁ-CE. Favorecido: CLYSLANE FRANCO DE MENESES, inscrita no CPF: 
042.679.503-26. PESSOA FÍSICA, Valor mensal de valor mensal de R$ 2.077,20 (dois mil 
e setenta e sete reais e vinte centavos), perfazendo o valor global de R$ 24.926,40  (vinte 
e quatro mil novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos). PRAZO: 12 (doze) 
meses; Fundamentação Legal : Art. 25, caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 
9.648/98. Tianguá/CE, 10 de março de 2022. Rejarley Vieira de Lima – Secretário de 
Saúde.

Tianguá/CE, 15 de março de 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 03/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE. O Secretário de 
Saúde faz publicar o 1º AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL AO CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 03/2022-SESA, cujo objeto é a CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE RELATIVOS A EXAMES DE 
ULTRASSONOGRAFIA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, EDA E COLONOSCOPIA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ-CE. CREDENCIADO: 01 – CLINICA SÃO CARLOS IMAGEM SOBRAL LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ: 32.246.826/0001-21, proponente para a função de Neuropsicologo, 
conforme especificações, valores e quantidades constantes no Projeto Básico / Termo 
de referência Anexo I do edital.  02 – MEDCENTER SAÚDE E IMAGEM LTDA, inscrita no 
CNPJ: 35.248.268/0001-21, proponente para a realização de consultas de especialista de 
neurocirurgião, conforme especificações, valores e quantidades constantes no Projeto 
Básico / Termo de referência Anexo I do edital. VALOR: Conforme Planilha exposta no 
item “4.” Do Projeto Básico, Anexo I do Edital. Fica aberto o prazo recursal conforme edital. 
Tianguá-CE, 06 de junho de 2022. Rejarley Vieira de Lima – Secretário de Saúde.

Tianguá-CE, 06 de junho de 2022.

Rejarley Vieira de Lima
Secretário de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL:
04/2022-SESA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE SAÚDE. O Secretário de 
Saúde faz publicar o 1º AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL À CHAMAMENTO PÚBLICO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

Nº 04/2022-SESA, referente à CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2022 -SESA, cujo objeto é a 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, COMPLEMENTARES, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA NANA E DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUÁ-CE. CREDENCIADO: 01 – Camila Maria Barbosa 
Lima, inscrita no CPF: 027.255.943 -16, proponente para a função de Neuropsicologo, 
conforme especificações, valores e quantidades constantes no Projeto Básico / Termo 
de referência Anexo I do edital.  02 – MEDCENTER SAÚDE E IMAGEM LTDA, inscrita no 
CNPJ: 35.248.268/0001-21, proponente para a realização de consultas de especialista de 
neurocirurgião. VALOR: Conforme Planilha exposta no item “4.” Do Projeto Básico, Anexo I 
do Edital. Tianguá-CE,  06 de junho de 2022. Rejarley Vieira de Lima – Secretário de Saúde.
Tianguá-CE, 06 de junho de 2022. 

Rejarley Vieira de Lima
Secretário de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 03062201SEINFRA/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 03062201SEINFRA, PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 02/2022 -SEINFRA, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS E LÂMPADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ – CE. VENCEDOR: JAT DIAS 
VASCONCELOS-EPP; CNPJ: 35.358.020/0001-13, com VALOR GLOBAL: R$ 718.332,23
(setecentos e dezoito mil e trezentos e trinta e dois reais e vinte e três centavos) . 
SIGNATÁRIOS José Ailton Teófilo Dias Vasconcelos – JUCIEUDES SILVA DE 
CARVALHO – SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA(ÓRGÃO GERENCIADOR), | 
TIANGUÁ/CE, 03 DE JUNHO DE 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 06062201SESA/2022

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, O SECRETÁRIO DE 
SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
CONTRATO DE Nº 06062201SESA, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº INX 07/2022-SESA, CUJO OBJETO É: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
MEDCENTER SAÚDE E IMAGEM LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 35.248.268/0001 -21, 
CREDENCIADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE RELATIVOS A 
EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, EDA E 
COLONOSCOPIA CONFORME, CREDENCIAMENTO Nº CHP07/2022 -SESA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-
CE. CONTRATADO: MEDCENTER SAÚDE E IMAGEM LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 
35.248.268/0001-21. VALOR GLOBAL: R$ 1.559.664,70 (UM MILHÃO QUINHENTOS E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

CINQÜENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS). VIGÊNCIA: 12 
(DOZE MESES) ATÉ 06/06/2023. SIGNATÁRIOS: REJARLEY VIEIRA DE LIMA -
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DO OUTRO LADO O SENHOR FRANCISCO 
ANDERSON BARROS REPRESENTANTE DA EMPRESA MEDCENTER SAÚDE E IMAGEM 
LTDA. TIANGUÁ/CE, 06 DE JUNHO DE 2022.
TIANGUÁ/CE, 06 DE JUNHO DE 2022.

REJARLEY VIEIRA DE LIMA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Luiz Menezes de Lima

Vice-Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Secretaria Municipal de Saúde

Rejarley Vieira de Lima

Secretaria Municipal de Educação

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa

Secretaria Municipal de Finanças

Luan Paixao Holanda

Procuradoria Geral do Município

Leandro Lima Valencia

Gabinete do Prefeito

Fernanda Cristina Vasconcelos
Nogueira Boto

Secretaria de Indústria, Comércio,
Desenvolvimento Econômico e
Empreendedorismo

José Breno Henrique Lemos de
Menezes

Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social

Emanuela de Aguiar Freitas

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Desenvolvimento Sustentável

Cassia de Sa Sobrinho

Câmara Municipal de Tianguá

Jose Claudohelder Cardoso de
Vasconcelos

Autarquia de Segurança, Trânsito e
Transporte

Cândido José Magalhães de Melo

Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior

Controladoria Geral do Município

Leila Ferreira Santana

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CXLIII de 6 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

Secretaria Municipal de Turismo Turismo

Keila Aragao Fernandes

Secretaria Municipal de Cultura

Maria Imaculada Fernandes Sá

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Jucieudes Silva de Carvalho

Secretaria Municipal de Administração

Natalia Felix da Frota

Secretaria Municipal de Juventude, Esporte
e Lazer

Maria Jaqueline Freire Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Cláudia Rodrigues Gonçalves
CPF: ***.025.413-** em 06/06/2022 18:36:12 - IP com n°: 192.168.1.109

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial/?id=151

Página(s) 13 de 13


